
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 08 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Luís Inácio Lula da Silva 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Bregagnoli 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 08 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 622/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de agosto de 2024











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 618/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004756.2024-53, de 3 de julho de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR as portarias abaixo especificadas que designaram Esmaileini dos Santos Borges como fiscal Técnico e

Administrativo Titular de contratos, de modo que:

Documento Legal Onde se lê: Leia-se:

Portaria nº 531/2024-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 8

de julho de 2024

“[...] Matrícula Siape:

2320266 [...]”

“[...] Matrícula Siape:

1320266 [...]”

Portaria nº 535/2024-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 9

de julho de 2024

“[...] Matrícula Siape:

2320266 [...]”

“[...] Matrícula Siape:

1320266 [...]”

Portaria nº 536/2024-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 9

de julho de 2024

“[...] Matrícula Siape:

2320266 [...]”

“[...] Matrícula Siape:

1320266 [...]”

Portaria nº 538/2024-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 9

de julho de 2024

“[...] Matrícula Siape:

2320266 [...]”

“[...] Matrícula Siape:

1320266 [...]”

Portaria nº 539/2024-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 9

de julho de 2024

“[...] Matrícula Siape:

2320266 [...]”

“[...] Matrícula Siape:

1320266 [...]”

Portaria nº 540/2024-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 9

de julho de 2024

“[...] Matrícula Siape:

2320266 [...]”

“[...] Matrícula Siape:

1320266 [...]”

Portaria nº 541/2024-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 9

de julho de 2024

“[...] Matrícula Siape:

2320266 [...]”

“[...] Matrícula Siape:

1320266 [...]”

Portaria nº 542/2024-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 9

de julho de 2024

“[...] Matrícula Siape:

2320266 [...]”

“[...] Matrícula Siape:

1320266 [...]”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 619/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o teor da Nota Técnica nº 6/2019-PROAD/RE/IFRN, de 20 de novembro de 2019; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005585.2024-80, de 1° de agosto de 2024, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a Comissão Permanente

de Avaliação e Alienação de Material-CPAAM, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto Presidente

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Membro

1637095 Josenildo Batista da Silva Membro

1886910 Kiev Luiz de Araujo Pereira Membro

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos Membro

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 36/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 16 de janeiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 622/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de agosto de 2024











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 626/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005771.2024-19, de 7 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

responsável pela organização da Etapa Estadual da Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR) em 2024, a qual será

sediada no Campus Natal-Central do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

(CNAT/IFRN), conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1970917 Sarah Thomaz de Sa Rossiter Presidente

2374191 Amadeu Albino Junior Membro

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Membro

277094 Francisco Cosme de Lima Membro

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Membro

1577497 Tania Carvalho da Silva Membro

II - ESTABELECER, o dia 31 de outubro de 2024, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 627/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005749.2024-79, de 6 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão Permanente de Horários, no âmbito do

Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1578499 Silvana Andrade de Souza

DE

Presidente

277243 Marinaldo da Silva Secretário

2461750 Maria Raimunda Matos Prado

COPED

Membro

1799538 Cicera Romana Cardoso Membro

1724655 Francisco Batista de Medeiros

DIAC

Membro

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Membro

2116086 Rafael Pereira de Melo Membro

1577835 Victor Anderson Verissimo de Oliveira Membro

1110303 Raimundo Nonato Barbosa Felipe

DIACIN

Membro

1221063 Romilson do Nascimento Barros Membro

1976109 Sarah Araujo Costa

DIACON

Membro

1190266 Valtencir Lucio de Lima Gomes Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 628/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004828.2024-62, de 5 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1° de julho de 2024, os servidores abaixo relacionados, para compor a

Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-graduação em Uso Sustentável de Recursos Naturais (PPgUSRN) do

IFRN, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

3112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1067441 Artur Carneiro Leao Membro

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1946581 Gabriel Constantino de Lima Membro

2553913 Leandro Silva Costa Membro

2638445 Luciana de Castro Medeiros Membro

1205052 Romulo Magno Oliveira de Freitas Membro

II - ESTABELECER, o dia 31 de dezembro de 2024, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 630/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1630/2023-

RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005792.2024-34, de 7 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 13 de agosto de 2024,  os servidores abaixo nominados, para compor Comissão de

Processo Disciplinar Discente, visando apurar os fatos descritos no Processo em epígrafe:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO CARGO

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Presidente
Técnico em Assuntos

Educacionais

1101103 Alexandre Lucio Dantas Membro

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1577780 Emanuelle Cortez de Souza Membro Psicólogo-Área

2078791 Evanilson Francisco de Moura Membro Médico-Área

2209814 Rafael Rabelo Fillippi Membro

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1655613 Renato Zaneti Delgado Membro
Técnico em Assuntos

Educacionais

1578499 Silvana Andrade de Souza Membro
Técnico em Assuntos

Educacionais

II - ESTABELECER, o dia 30 de agosto de 2024, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,







 

 

Projeto Pedagógico do Curso 

de Formação Inicial e Continuada 

ou Qualificação Profissional em 

Banco de Dados em 

Grafos - Um estudo 

prático com Neo4J 

na modalidade  presencial 



 

 

 

1. Dados gerais do curso 

Nome do curso 
Banco de Dados em Grafos: Um estudo prático usando 

Neo4J 

Eixo tecnológico Computação 

Características do curso 

Curso de Qualificação Profissional em Desenvolvimento 

de Sistemas com carga horária total de 30 horas, 

aprovado e com funcionamento autorizado pela 

Deliberação da Ata nº 03/2024, do Colegiado da Diretoria 

Acadêmica do campus CNAT, de 06/06/2024. 

Número de vagas por turma 30 

Frequência da oferta Uma vez no semestre 

Carga horária total 30h (40h/a) – 20 encontros de 2h/a 

Periodicidade das aulas 1 vez por semana 

Turno e horário das aulas  ---  

Local das aulas Laboratório de computadores 

 

2. Justificativa 

 

O uso de Banco de Dados em Grafos tem crescido nos últimos anos, e tem se mostrado uma ferramenta poderosa no 

armazenamento, coleta e análise de informação computacional. Assim, o curso tem como objetivo aprofundar o 

conhecimento na área da dados e novas estruturas de armazenamento.  

 

3. Objetivos do curso 

 

Compreender os conceitos fundamentais banco de dados em grafo; 

Compreender as como funciona a linguagem de definição e manipulação das informações para esse tipo de estrutura 

de dados; 

Compreender o uso da ferramenta Neo4J para armazenamento de informação estruturada em grafo; 

Compreender os conceitos da linguagem Cypher para definição e manipulação de dados; 

Compreender o acesso/conexão ao Neo4J através de um ambiente de programação; 

Compreender a realização de consultas em Cypher através de um ambiente de programação; 

Realização de um projeto simples usando Neo4J, Cypher e Python.  

 

4. Público-alvo 

 

Alunos e professores das áreas de Tecnologia da Informação, notadamente Análise e Desenvolvimento de Sistemas e 

Redes de Computadores. Alunos de outros cursos podem solicitar inscrição no curso. 

 

5. Requisitos e formas de acesso 

 

Ser aluno ou docente do IFRN, além de ter cursado as disciplinas de “Programação de computadores” e “Algoritmos” 

ou equivalentes, e ter noções de “Banco de Dados”.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6. Estrutura curricular do Curso 

 

1. Introdução a Grafos 
2. Fundamentos de Banco de Dados em Grafo 
3. Instanciação de uma Base de Dados em Neo4J  
4. Manipulação de Dados com Cypher 
5. Criação de Nós e Arestas 
6. Definição de propriedades em Nós e Arestas  
7. Atualização de dados em cada uma das estruturas do grafo 
8. Importação de dados – De CSV para Neo4J 

9. Acesso/conexão ao Neo4J usando Python 

10. Manipulação de consultas Cypher em ambiente de programação usando Python. 

 

7. Avaliação do processo de ensino e aprendizagem 

 

O curso baseia-se em aprendizado de conceitos fundamentais da área de dados, práticas de programação como 

ferramenta para entender a estruturação dos dados. A avaliação é contínua, em cada aula, através de discussão 

conjunta, professores e alunos, sobre melhor forma de representar os dados em uma nova estrutura, diferente da 

estrutura tradicional de banco de dados relacional. Os modelos de avaliação usados são: 

● Atividades práticas de manipulação dos dados em Grafo. 

● Realização de um projeto Neo4J, Cypher e Python. 

 

8. Quadro de pessoal envolvido com o curso 

. 

 

Descrição do quadro de pessoal por área de atuação Qtde. 

Professor com graduação em curso da área de 

computação 

01 

 

9. Instalações e equipamentos 

 

Relacionar instalações (laboratórios, biblioteca, oficinas), equipamentos, utensílios e insumos necessários ao funcionamento do 

curso. Os equipamentos e materiais devem ser especificados, indicando inclusive as quantidades por item, conforme modelos de 

quadros a seguir. 

 

Quadro 01 – Quantificação e descrição das instalações necessárias ao funcionamento do curso. 

Qtde. Espaço Físico Descrição 

01 Laboratório de Informática 

Com bancadas de trabalho, equipamentos e materiais específicos 

(computadores com acesso a internet, Quadro branco, computador e 

projetor multimídia). 

   

 

10. Bibliografia  

 

Básica: 

1. Por Michael Hunger, Ryan Boyd e William Lyon - Guia Definitivo de Bancos de Dados Grafos: Para Desenvolvedores 

RDBMS, Ebook. 

2. Onofrio Panzarino -  Learning Cypher. PACKT  . 

3. Jesús Barrasa & Jim Webber - Building Knowledge Graphs: A Practitioner's Guide. O’Reilly 





Documento Digitalizado Público

Projeto Pedagógico do Curso FIC - Banco de Dados em Grafos - Um estudo prático com Neo4J

Assunto: Projeto Pedagógico do Curso FIC - Banco de Dados em Grafos - Um estudo prático com Neo4J

Assinado por: -

Tipo do Documento: ANEXO

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Documento Original

Cópia de documento digital impresso por Maria Medeiros (277482) em 14/08/2024 08:56.

Página 1 de 1





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 633/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004870.2024-83, de 8 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de

Remanejamento Interno para a Coordenação de Biblioteca (COBIB), no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Presidente

1542920 Andrezza Costa Marreiros Lima Membro

1577756 Joel de Albuquerque Melo Neto Membro

II - ESTABECELER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 634/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008508.2023-09, de 23 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 23 de julho de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 081/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DE

CAMPINAS – AFCC, CNPJ: 14.010.542/0001-50, cujo objeto é a aquisição de alimentos da agricultura

familiar, modalidade Compra Institucional, para atendimento da demanda dos órgãos e entidades da administração

pública, verba do Programa Alimenta Brasil (PAB), de acordo com o edital da Chamada Pública n.º 2/2023, para

atender demandas do Campus Natal-Central, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

2997703 Kamila Protasio da Rocha
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

1583706 Flavia Roberta Monteiro de Souza
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 637/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004947.2024-15, de 10 de julho de  2024,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR a servidora Adriana Claudia Camara da Silva, Matrícula Siape n.° 2314730, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na na Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-Central

- DIAC/CNAT, desde 8 de julho de 2024.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Projeto de Extensão aprovado no Edital nº.

03/2024-PROEX/IFRN - Apoio a projetos de

extensão - Edital de Extensão Ciência na Prática:

atividades experimentais para estudantes da rede

pública municipal de ensino do Natal/RN, atuando

como coordenadora e manipulando material

químico como ácido sulfúrico, ácido nítrico, álcalis

cáusticos (hidróxido de sódio, hidróxido de

potássio), benzeno e a manipulação de material

biológico como atividades envolvendo análises

clínicas, realização de exames laboratoriais com

fluidos orgânicos.

Laboratório de Biologia

da DIAC
36h

Projeto de Pesquisa aprovado no Edital nº

01/2024-PROPI/RE/IFRN - Cadastro de Projetos

de Pesquisa e Inovação em Fluxo Contínuo.

Aulas práticas do programa de Biologia I para

estudantes dos cursos técnicos integrados do

Campus Natal-Central/IFRN, atuando como

coordenadora manipulando material químico

como ácido sulfúrico, ácido nítrico, álcalis

cáusticos (hidróxido de sódio, hidróxido de

potássio), benzeno e a manipulação de material

biológico como atividades envolvendo análises

clínicas, realização de exames laboratoriais com

fluidos orgânicos.

Laboratório de Biologia

da DIAC
18h

Projeto de Extensão aprovado no Edital nº.

01/2024-PROEX/IFRN - Fluxo Contínuo - Edital

de Fluxo Extensão Contínuo - Ciência Inclusiva:





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 638/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Adriana Claudia Camara da Silva

Matrícula Siape: 2314730

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.004947.2024-15

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 637/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 8 de julho de 2024 a 8 de fevereiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 640/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008510.2023-70, de 23 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 23 de julho de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 080/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO TERRITÓRIO TERRA DOS POTIGUARES -

COOPTERRA, CNPJ: 36.290.331/0001-50, cujo objeto é a contratação e aquisição de gêneros alimentícios da

agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE,

semestre de 2024, descritos na Cláusula Quarta, todos de acordo com o edital da Chamada Pública nº 3/2023, para

atender demandas do Campus Natal-Central, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

2997703 Kamila Protasio da Rocha
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

1583706 Flavia Roberta Monteiro de Souza
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 641/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008531.2023-95, de 24 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 22 de julho de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 085/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DE ANGICOS - ASPRA , CNPJ:

45.699.339/0001-66, cujo objeto é a aquisição de alimentos da agricultura familiar, modalidade Compra Institucional,

para atendimento da demanda dos órgãos e entidades da administração pública, verba do Programa Alimenta Brasil

(PAB), de acordo com o edital da Chamada Pública n.º 2/2023, para atender demandas do Campus Natal-

Central, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

2997703 Kamila Protasio da Rocha
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

1583706 Flavia Roberta Monteiro de Souza
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 642/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005715.2024-84, de 6 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 9 de agosto de 2024 , a Comissão Multiprofissional de Análise e Validação dos

Critérios para Atendimento das Condições para Reserva de Vagas para os Alunos com Necessidades Educacionais

Especiais, no âmbito do Campus Natal-Central deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR CARGO FUNÇÃO

2078791 Evanilson Francisco de Moura Médico-Área Presidente

2269037 Adriel Kelvin Dias de Oliveira

Tradutor Intérprete

de Linguagem

Sinais

Membro

1542920 Andrezza Costa Marreiros Lima Psicólogo-Área Membro

1577780 Emanuelle Cortez de Souza Psicólogo-Área Membro

2873892 Jordana Tavares de Lira

Técnico em

Assuntos

Educacionais

Membro

1879493 Lidiane Cristina de Santana Oliveira
Auxiliar em

Administração
Membro

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 9 de agosto de 2024, a Portaria n.º 290/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de abril

de 2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 647/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005600.2024-90, de 1º de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 15 de agosto 2024,  a servidora Isabelle Cristine Patricio dos Santos, Matrícula

Siape n.º 1730042, do encargo de Fiscal Técnico e Administrativo Titular e o servidor Emanuel Henrique Gomes

Paiva, Matrícula Siape n.º 1502017, do encargo de Fiscal Técnico e Administrativo Substituto, do Contrato n.º

336/2023-PROAD/IFRN, firmado com a empresa ABART ENGENHARIA E EXECUCAO LTDA,

CNPJ: 38.198.860/0001-54, a reforma de ampliação da Biblioteca Central para construção do laboratório de informática

professor Allyson Amílcar Angelus Freire Soares, no âmbito do Campus Natal-Central.

II - DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de agosto de 2024, os membros abaixo nominados, para fiscalizarem o

Contrato mencionado no item I desta Portaria e seus respectivos Termos Aditivos, conforme a seguir.

 Matrícula

Siape 
Nome Função  Vinculação

1992690 Daniel Melo Martins de Gois
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular
Reitoria

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

Natal-Central277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

III - REVOGAR , com efeitos a partir de 15 de agosto de 2024, a Portaria n.º 108/2024-DG/CNAT/RE/IFRN, de 6 de

fevereiro 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 654/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005227.2024-77, de 22 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de agosto de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 162/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa J DE MOURA VALE , CNPJ: 11.205.406/0001-27, cujo objeto é a aquisição de

equipamentos (ares condicionados), constantes da tabela SINAPI-RN, com base no maior desconto, nas condições

estabelecidas no Termo de Referência, para atender demandas do Campus Natal-Central, conforme a seguir.

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

277401 Edvaldo Gomes da Silva
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

3040599
Marcos Antonio Teixeira de Araujo

Junior

Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 658/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006096.2024-45, de 19 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2024, os servidores abaixo nominados para compor a Banca de

seleção dos candidatos ao Mestrado Profissional em Uso Sustentável dos Recursos Naturais do PPgUSRN - período

2024.2, referente à etapa de arguição do pré-projeto e analise de currículo, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir. 

Linha de pesquisa: Sustentabilidade e Gestão dos Recursos Naturais

Matrícula Siape Servidor Atividade

1946581 Gabriel Constantino de Lima Banca

2553913 Leandro Silva Costa Banca

1205052 Romulo Magno Oliveira de Freitas Banca

Linha de pesquisa: Saneamento Ambiental

Matrícula Siape Servidor Atividade

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Banca

2638445 Luciana de Castro Medeiros Banca

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima Banca

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 663/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005716.2024-29, de 6 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 9 de agosto de 2024, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

Multiprofissional de Análise e Validação dos Critérios para Atendimento das Condições para Reserva de Vagas para os

Alunos de Escola Pública, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Presidente

1103727 Alvaro Luis de Oliveira Membro

1730970 Arthur Medeiros Camara Membro

3918961 Emanuelle Fernandes Fonseca Membro

1673004 Fabio Andre Paulino de Vasconcelos Membro

1704300 Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior Membro

277393 Francisco Jose de Lima Bezerra Membro

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Membro

1673799 Gardenia de Oliveira Galvao Membro

1828380 Helainy Cristina Pereira Araujo Dantas Membro

1513982 Jailha Marinho Bezerra de Oliveira Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 664/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005714.2024-30, de 6 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 9 de agosto de 2024, a Comissão Multiprofissional de Aferição de Candidatos

Baixa Renda para reserva de vagas dos processos seletivos, no âmbito do Campus Natal-Central deste Instituto

Federal, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2965015 Monica Maria Henrique de Lima Queiroz Presidente

1883303 Ana Carolina Jales da Costa Membro

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria Membro

277203 Francilene Pereira da Silva Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Membro

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva Membro

277243 Marinaldo da Silva Membro

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 9 de agosto de 2024, a Portaria n.º 502/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 26 de

junho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 665/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, o uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006197.2024-16, de 21 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 1° de agosto de 2024, os servidores responsáveis pelos Censos Educacionais e

sistemas junto ao INEP/MEC (SISTEC, PNP, CenSup e Educacenso), no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Registrador acadêmico

1103727 Alvaro Luis de Oliveira Executor acadêmico

1730970 Arthur Medeiros Camara Executor acadêmico

1673004 Fabio Andre Paulino de Vasconcelos Executor acadêmico

1704300 Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior Executor acadêmico

277393 Francisco Jose de Lima Bezerra Executor acadêmico

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Executor acadêmico

1673799 Gardenia de Oliveira Galvao Executor acadêmico

1828380 Helainy Cristina Pereira Araujo Dantas Executor acadêmico

1513982 Jailha Marinho Bezerra de Oliveira Executor acadêmico

1672738 Patricia Regis Costa Silva Executor acadêmico

1644888 Priscilla de Medeiros Costa Fernandes Executor acadêmico





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 666/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

         

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005970.2024-27, de 14 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso

Superior de Tecnologia em Redes de Computadores, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR TITULAÇÃO FUNÇÃO

1833313 Felipe Sampaio Dantas da Silva Doutor Coordenador

1228790 Alex Fabiano de Araujo Furtunato Doutor Membro

277363 Alfredo Gama de Carvalho Junior Mestre Membro

2545893 Allan Aminadab Andre Freire Soares Mestre Membro

1379492 Carlos Gustavo Araujo da Rocha Mestre Membro

1756858 Charles Cesar Magno de Freitas Mestre Membro

2504795 Francisco Sales de Lima Filho Doutor Membro

1149648 Galileu Batista de Sousa Mestre Membro

2568824 Ivanilson Franca Vieira Junior Doutor Membro

2802096 Moises Cirilo de Brito Souto Mestre Membro

1668791 Ronaldo Maia de Medeiros Mestre Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 667/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006198.2024-61, de 21 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 1° de agosto de 2024, os servidores responsáveis pela inserção das

informações no SISTEC, por modalidade de ensino, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO SISTEC PARA AS MODALIDADES DE CURSOS TÉCNICOS,

SUPERIORES, FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA E ESPECIALIZAÇÕES.

MODALIDADE DE CURSO
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR PERFIL

1. Cursos Superiores em

Engenharias, Licenciaturas e

Tecnologias;

2. Especializações;

3. Cursos Técnicos de Nível

Médio Integrados;

4. Cursos Técnicos de Nível

Médio Subsequentes; e

5. Cursos de Formação Inicial e

Continuada.

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Assessor

1103727 Alvaro Luis de Oliveira Assessor

1730970 Arthur Medeiros Camara Assessor

1673004 Fabio Andre Paulino de Vasconcelos Assessor

1704300 Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior Assessor

277393 Francisco Jose de Lima Bezerra Assessor

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Assessor

1673799 Gardenia de Oliveira Galvão Assessor

1828380 Helainy Cristina Pereira Araujo Dantas Assessor

1513982 Jailha Marinho Bezerra de Oliveira Assessor

1672738 Patricia Regis Costa Silva Assessor



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 675/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005276.2024-18, de 23 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 163/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa J R ARAUJO NORDESTE COMERCIAL E DISTRIBUICAO LTDA , CNPJ:

34.446.741/0001-12 (itens 2, 3, 4, 15 e 19) , cujo objeto é a aquisição de equipamentos para manutenção de bens

imóveis, constantes na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil (SINAPI-RN),

com base no maior desconto, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, para atender demandas do

Campus Natal-Central, conforme a seguir.

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

3040599
Marcos Antonio Teixeira de Araujo

Junior

Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

277146 Jose Heriberto de Oliveira
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 677/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005275.2024-65, de 23 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 20 de agosto de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 164/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa WENDELL PABLLO SOARES CAMPELO, CNPJ: 29.466.142/0001-20 (itens 7 e 9),

cujo objeto é a aquisição de equipamentos para manutenção de bens imóveis, constantes na tabela do Sistema

Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil (SINAPI-RN), com base no maior desconto, nas

condições estabelecidas no Termo de Referência, para atender demandas do Campus Natal-Central, conforme a

seguir.

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

3040599
Marcos Antonio Teixeira de Araujo

Junior

Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

277146 Jose Heriberto de Oliveira
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 678/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Leonam Gomes Coutinho

Matrícula Siape: 1814363

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.005067.2024-66

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 589/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 3 de julho de 2024 a 29 de setembro de 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 682/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005277.2024-54, de 23 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 166/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa ROMEO COMERCIAL LTDA, CNPJ: 34.674.089/0001-93, cujo objeto é a aquisição

de materiais para manutenção de bens imóveis (materiais de marcenaria, finalidade estrutural, revestimento, vidraçaria,

combate à incêndio, impermeabilizantes e pavimentação), constantes da tabela SINAPI-RN, com base no maior

desconto, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, para atender demandas do Campus Natal-

Central, conforme a seguir.

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

3040599
Marcos Antonio Teixeira de Araujo

Junior

Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

277146 Jose Heriberto de Oliveira
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 683/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005273.2024-76, de 23 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro P ermanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º

165/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos Aditivos, firmado com a empresa J DE MOURA VALE , CNPJ: 11.205.406/0001-27 , cujo objeto é a aquisição de materiais para

manutenção de bens imóveis (materiais de alvenaria, refrigeração e arborização), constantes da tabela SINAPI-RN, com base no maior desconto, nas condições estabelecidas no Termo

de Referência, para atender demandas do Campus Natal-Central, conforme a seguir.

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

3040599
Marcos Antonio Teixeira de Araujo

Junior

Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

277146 Jose Heriberto de Oliveira
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 685/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.006568.2024-60, de 30 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, a dirigir os veículos oficiais deste

Instituto Federal, conforme discriminados a seguir, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Natal-Central. 

MATRÍCULA

SIAPE

NOME DO

SERVIDOR
VEÍCULO/PLACA

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA

2374191
Amadeu Albino

Junior

Ford Ranger

NNT - 2886

04107661305 B

Mitsubishi L200

QGT4F98

Mitsubishi L200

OWE - 7510

VW Parati

NNY - 8729

II - ESTABELECER, o dia 29 de agosto de 2026, como prazo para vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 688/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de agosto de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006295.2024-53, de 23 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1° de agosto de 2024, os servidores abaixo relacionados, para compor a

Comissão responsável pela organização da I Semana de Letras da Diretoria Acadêmica de Ciências (Diac), no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Presidente

1058170 Ailton Dantas de Lima Membro

1700515 Candice Firmino de Azevedo Membro

1815167 Carla Aguiar Falcao Membro

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Membro

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Membro

1815347 Girlene Moreira da Silva Membro

1724226 Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva Membro

2567929
Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento
Membro

1726786 Marilia Maia Saraiva Membro

1546609 Raquel de Araujo Serrao Membro





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 08 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA  INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Isaac Luiz Antunes Felipe 1674315 26/08/2024 02/09/2024 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Inacio Salviano Nery 277267 12/08/2024 19/08/2024 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Bruna Lopes Tupinamba Coutinho 1387446 22/08/2024 19/12/2024 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Thaize Fernandes Oliveira de Assis 1859379 29/08/2024 02/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros 2150704 27/08/2024 05/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Antonio Olavo de Souza 1723807 19/07/2024 16/10/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 01/08/2024 01/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 06/08/2024 06/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Thaize Fernandes Oliveira de Assis 1859379 01/08/2024 02/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva 1724226 07/08/2024 09/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gilene Moura Cavalcante de Medeiros 1723875 26/07/2024 09/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Emanuelle Fernandes Fonseca 3918961 29/08/2024 30/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Darcia Samia Santos Moura de Macedo 2725769 12/08/2024 14/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Darcia Samia Santos Moura de Macedo 2725769 04/08/2024 08/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro 2103098 28/08/2024 30/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flanelson Maciel Monteiro 3977514 11/04/2024 23/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro 2103098 12/08/2024 23/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Poliana Araujo da Silveira Azevedo 1674217 29/07/2024 27/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Nadir Arruda Skeete 277439 14/08/2024 16/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flavia Roberta Monteiro de Souza 1583706 18/07/2024 02/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flavia Roberta Monteiro de Souza 1583706 05/08/2024 03/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Heriberto de Oliveira 277146 30/08/2024 30/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Eduardo Sinedino de Oliveira 277179 28/08/2024 11/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria de Fatima Feitosa de Sousa 1104663 26/07/2024 01/02/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Nelson Silveira Vasconcelos 1104734 25/07/2024 22/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Manaira Lima da Silva 1785972 20/05/2024 08/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 06/08/2024 04/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco Claudio Francelino de Moura 277365 16/08/2024 14/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Rafael Guerra Lira 1878836 07/08/2024 15/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gilvando Alves de Oliveira 1109053 07/08/2024 05/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 26/08/2024 26/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Lucio Oliveira Cavalcante Junior 1103462 14/08/2024 15/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 12/08/2024 14/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 28/08/2024 28/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Genicleidy Dias Vaz Bittencourt 366276 06/08/2024 08/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 26/06/2024 09/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Edvaldo Barbalho Silva 277031 18/03/2024 13/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gilene Moura Cavalcante de Medeiros 1723875 12/08/2024 10/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro 1103098 12/08/2024 23/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro 1103098 28/08/2024 30/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Claudia Mafra da Fonseca 1543160 05/08/2024 09/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

afastamento de Servidores_uade e outros



2

Leonam Gomes Coutinho 1814363 22/08/2024 26/08/2024 0086 - Lic. Paternidade - EST

Ricardo Jose Fonseca de Oliveira 1371333 26/08/2024 26/08/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Thaize Fernandes Oliveira de Assis 1859379 06/08/2024 06/08/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Jozilene de Souza 2278009 26/08/2024 26/08/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 01/08/2024 01/08/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 06/08/2024 08/08/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Ricardo Jose Fonseca de Oliveira 1371333 22/08/2024 22/08/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Girlene Moreira da Silva 1815347 03/08/2024 10/08/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Michel Madson Alves Cabral 1734343 07/08/2024 07/08/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Patricia Regis Costa Silva 1672738 29/08/2024 29/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Wilma Maria de Freitas Azevedo 1103068 26/08/2024 27/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Paulo Cesar Ricarte da Silva 3624263 21/08/2024 22/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Wilma Maria de Freitas Azevedo 1103068 20/08/2024 23/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Sarah Araujo Costa 1976109 14/08/2024 15/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rodrigo Holanda Ribeiro 1037904 12/08/2024 13/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Raimundo Roberto Rocha de Sousa 277133 17/08/2024 26/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rafael Guerra Lira 1878836 09/08/2024 15/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 16/08/2024 16/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marilia Maia Saraiva 1726786 09/08/2024 12/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 19/08/2024 20/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Manoel Machado de Melo Neto 1103716 15/08/2024 15/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Monica Maria Henrique de Lima Queiroz 2965015 01/08/2024 02/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Nadir Arruda Skeete 277439 30/07/2024 01/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Nadir Arruda Skeete (277439) 277439 13/08/2024 13/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ricardo Luiz Vieira de Franca 1920740 20/08/2024 20/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Augusto Rocha Dantas 1890352 29/08/2024 29/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gardenia de Oliveira Galvao 1673799 09/08/2024 09/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anny Caroline Freire da Silva 2223357 07/08/2024 09/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Michel Madson Alves Cabral 1734343 30/08/2024 30/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Vitoria Regia Silva de Oliveira 1461777 20/08/2024 23/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes2565015 02/08/2024 09/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes 2565015 12/08/2024 16/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ursula Lima Brugge 1220777 09/08/2024 09/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Daniel Garcia Teixeira 2567729 26/08/2024 26/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Josioneide Nunes de Lima 1045657 05/08/2024 05/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Josioneide Nunes de Lima 1045657 26/08/2024 28/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Monica Maria Henrique de Lima Queiroz 2965015 23/08/2024 23/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gabriel Lacerda de Paula 2825343 14/08/2024 16/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Haryelle Naryma Confessor Ferreira (1322990)1322990 29/07/2024 02/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Manoel Machado de Melo Neto 1103716 22/08/2024 22/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jozilene de Souza 2278009 15/08/2024 16/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Mariano Jose da Silva Filho 1898380 12/08/2024 14/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

afastamento de Servidores_uade e outros



3

Marla Sarmento de Oliveira 1682017 28/08/2024 29/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Sandra Nery da Silva Bigois 1542997 23/08/2024 23/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Emmanuelle de Paiva Telemaco 2514015 11/08/2024 13/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Evilane Cassia de Farias 2169784 01/08/2024 01/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Paulo Roberto Camelo de Mendonca 1577736 30/07/2024 01/08/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Leonam Gomes Coutinho 1814363 27/08/2024 10/09/2024 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

afastamento de Servidores_uade e outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 08 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

23/09/2024Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

8/2024
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000684/24

Nome do Proposto: ANTONIO MARQUES DOS SANTOS

CPF do Proposto: 003.676.833-26 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo:  Participação no XX Encontro de Pesquisa em Ensino de Física.

Natal (19/08/2024) Recife (23/08/2024)

Recife (23/08/2024) Natal (23/08/2024)

1.482,75Valor das Diárias:

PCDP 000776/24

Nome do Proposto: BRUNO BALBINO AIRES DA COSTA

CPF do Proposto: 048.129.234-92 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do XII Seminário Brasileiro de Teoria e História da Historiografia (SNHH), com apresentação de trabalho científico, além de
coordenar um dos simpósios temáticos.

Natal (26/08/2024) Belo Horizonte (26/08/2024)

Belo Horizonte (26/08/2024) Ouro Preto (30/08/2024)

Ouro Preto (30/08/2024) Belo Horizonte (30/08/2024)

Belo Horizonte (30/08/2024) Natal (31/08/2024)

1.598,75Valor das Diárias:

PCDP 000908/24

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo:  Conduzir professores e alunos para aula de campo para o Porto de SUAPE (Ipojuca - PE).

Natal (25/07/2024) Ipojuca (25/07/2024)

Ipojuca (25/07/2024) Natal (25/07/2024)

122,05Valor das Diárias:

PCDP 000909/24

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir equipe para coleta de dados para pesquisa de Iniciação Científica e TCC do aluno RODRIGO GALENO SOARES
(20211016020036).

Natal (17/07/2024) Caiçara do Rio do Vento (17/07/2024)

Caiçara do Rio do Vento (17/07/2024) Natal (17/07/2024)

122,05Valor das Diárias:

PCDP 000914/24

Nome do Proposto: ROSINEY ARAUJO MARTINS

Página 1 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



CPF do Proposto: 236.037.982-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar aula de campo com a turma do Curso de Graduação em Engenharia de Energia, disciplina Fundamentos de Geologia do Petróleo.

Natal (15/08/2024) Açu (15/08/2024)

Açu (15/08/2024) Natal (15/08/2024)

122,05Valor das Diárias:

PCDP 000915/24

Nome do Proposto: ANNA PAULA LIMA COSTA

CPF do Proposto: 388.878.193-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Acompanhar turma de projeto integrador do Técnico Subsequente de Geologia no município de Parelhas/RN.

Natal (20/08/2024) Parelhas (21/08/2024)

Parelhas (21/08/2024) Natal (21/08/2024)

411,60Valor das Diárias:

PCDP 000920/24

Nome do Proposto: RAFAEL RABELO FILLIPPI

CPF do Proposto: 052.121.914-08 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Acompanhar turma de projeto integrador do Técnico Subsequente de Geologia no município de Parelhas/RN.

Natal (20/08/2024) Parelhas (21/08/2024)

Parelhas (21/08/2024) Natal (21/08/2024)

411,60Valor das Diárias:

PCDP 000924/24

Nome do Proposto: ROSINEY ARAUJO MARTINS

CPF do Proposto: 236.037.982-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar aula de campo com a turma do Curso de Graduação em Engenharia de Energia, da disciplina Fundamentos de Geologia do
Petróleo.

Natal (19/08/2024) Açu (19/08/2024)

Açu (19/08/2024) Natal (19/08/2024)

122,05Valor das Diárias:

PCDP 000937/24

Nome do Proposto: SILVANA ANDRADE DE SOUZA

CPF do Proposto: 052.223.534-43 Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo:  Participar da 5ª Reunião Ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (07/08/2024) Apodi (09/08/2024)

Apodi (09/08/2024) Natal (09/08/2024)

1.001,15Valor das Diárias:

PCDP 000954/24

Nome do Proposto: MICAEL BATISTA DAMASCENO

CPF do Proposto: 092.909.064-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Página 2 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realização de aula externa de prática de campo da disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador.

Natal (20/08/2024) Parelhas (21/08/2024)

Parelhas (21/08/2024) Natal (21/08/2024)

411,60Valor das Diárias:

PCDP 000957/24

Nome do Proposto: ALEXANDRO VLADNO DA ROCHA

CPF do Proposto: 466.738.654-15 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Oficina CONAP: Minutas de programas de aprendizagem em energias renováveis.

Natal (15/08/2024) Brasília (17/08/2024)

Brasília (17/08/2024) Natal (17/08/2024)

971,60Valor das Diárias:

PCDP 000959/24

Nome do Proposto: ANDRE LUIZ LOPES TOLEDO

CPF do Proposto: 078.737.527-63 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Apresentação de Artigo aprovado no Congresso Rio Oil and Gas 2024.

Natal (22/09/2024) Rio de Janeiro (26/09/2024)

Rio de Janeiro (26/09/2024) Natal (27/09/2024)

2.205,25Valor das Diárias:

PCDP 000961/24

Nome do Proposto: ARTHUR VICTOR MEDEIROS FRANCELINO

CPF do Proposto: 057.306.024-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realização de aula externa de prática de campo da disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador.

Natal (20/08/2024) Parelhas (21/08/2024)

Parelhas (21/08/2024) Natal (21/08/2024)

411,60Valor das Diárias:

PCDP 000968/24

Nome do Proposto: JULIO CESAR DE PONTES

CPF do Proposto: 366.859.764-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do Congresso Brasileiro de Mineração (Exposibram 2024) em Belo Horizonte-MG, além de realizar visita técnica aos
laboratórios da SGS e LS, a ser realizado em Belo Horizonte nos dias 9 a 12 de setembro de 2024.

Natal (08/09/2024) Belo Horizonte (14/09/2024)

Belo Horizonte (14/09/2024) Natal (14/09/2024)

2.242,75Valor das Diárias:

PCDP 000969/24

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Página 3 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores para visita na comunidade de Acauã, no âmbito do Projeto de Extensão "Tecendo sonhos e gerando
oportunidades: entre saberes, fazeres e conhecimentos".

Natal (10/08/2024) Poço Branco (10/08/2024)

Poço Branco (10/08/2024) Natal (10/08/2024)

167,50Valor das Diárias:

PCDP 000970/24

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Conduzir passageiros para visita na comunidade Catu, no âmbito do projeto de extensão "Tecendo sonhos e gerando oportunidades: entre
saberes, fazeres e conhecimentos produzidos pelas mulheres nas comunidades tradicionais."

Natal (03/08/2024) Canguaretama (03/08/2024)

Canguaretama (03/08/2024) Natal (03/08/2024)

167,50Valor das Diárias:

PCDP 000993/24

Nome do Proposto: MIGUEL EVELIM PENHA BORGES

CPF do Proposto: 059.280.454-25 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Execução de aula de campo, referente a disciplina Projeto Integrador, vinculada ao processo 23057.005187.2024-63.

Natal (20/08/2024) Parelhas (21/08/2024)

Parelhas (21/08/2024) Natal (21/08/2024)

411,60Valor das Diárias:

PCDP 001016/24

Nome do Proposto: JEAN LEITE TAVARES

CPF do Proposto: 969.844.654-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do 21º Simpósio Luso-Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental - Silubesa para participar de reuniões e apresentar 2
trabalhos científicos resultantes das orientações no Mestrado em Uso Sustentável dos Recursos Naturais e do Curso de Engenharia
Sanitária e Ambiental.

Natal (27/08/2024) Recife (31/08/2024)

Recife (31/08/2024) Natal (31/08/2024)

1.528,20Valor das Diárias:

PCDP 001041/24

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo oficial para a realização de aula de campo da disciplina Fundamentos de Geologia do Petróleo (Curso de
Graduação em Engenharia de Energia).

Natal (15/08/2024) Macaíba (15/08/2024)

Macaíba (15/08/2024) Santa Maria (15/08/2024)

Santa Maria (15/08/2024) Caiçara do Rio do Vento (15/08/2024)

Caiçara do Rio do Vento (15/08/2024) Lajes (15/08/2024)

Lajes (15/08/2024) Açu (15/08/2024)

Açu (15/08/2024) Natal (15/08/2024)

122,05Valor das Diárias:

Página 4 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 001051/24

Nome do Proposto: MARCONDES MENDES DE SOUZA

CPF do Proposto: 594.607.414-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação no XIV Congresso Norte-Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI), que será realizado de 27 a 29 de agosto de 2024 e
organizado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA), com o intuito de acompanhar os alunos menores de
idade que tiveram trabalhos aprovados no evento, necessitando de um responsável durante o evento.

Natal (24/08/2024) Belém (29/08/2024)

Belém (29/08/2024) Natal (31/08/2024)

2.622,75Valor das Diárias:

PCDP 001069/24

Nome do Proposto: ESMAILEINI DOS SANTOS BORGES

CPF do Proposto: 817.950.501-44 Cargo ou Função: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita às Superintendências Regionais da Polícia Federal na Paraíba e em Pernambuco, nos dias 07 e 08 de agosto de 2024, para viabilizar a
doação de veículos ao Campus Natal-Central do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte -
IFRN/CNAT.

Natal (07/08/2024) João Pessoa (08/08/2024)

João Pessoa (08/08/2024) Recife (08/08/2024)

Recife (08/08/2024) Natal (08/08/2024)

570,00Valor das Diárias:

PCDP 001075/24

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar alunos e professores para aula da disciplina de Projeto Integrador I, do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental da
Diaren/Cnat.

Natal (23/08/2024) Espírito Santo (23/08/2024)

Espírito Santo (23/08/2024) Natal (23/08/2024)

122,05Valor das Diárias:

PCDP 001076/24

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar professor para participar de banca de seleção de professor visitante (Edital nº 26/2024) no Campus São Paulo do Potengi.

Natal (26/08/2024) São Paulo do Potengi (26/08/2024)

São Paulo do Potengi (26/08/2024) Natal (26/08/2024)

122,05Valor das Diárias:

PCDP 001077/24

Nome do Proposto: MILER FRANCO D ANJOUR

CPF do Proposto: 011.905.794-80 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação para apresentação de artigo cientifico do eixo tecnológico de gestão e negócios do IFRN no XLVIII Encontro da ANPAD –
EnANPAD 2024.

Página 5 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Natal (15/09/2024) Florianópolis (19/09/2024)

Florianópolis (19/09/2024) Natal (19/09/2024)

1.528,20Valor das Diárias:

PCDP 001079/24

Nome do Proposto: MARIA CAROLINA DE ALBUQUERQUE FEITOSA AMADOR

CPF do Proposto: 073.394.844-85 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar de capacitação técnica no CETEM, que é o maior centro de pesquisa de beneficiamento mineral da América Latina, conhecer a
disposição e organização dos espaços na montagem do nosso Laboratório de Rochas Ornamentais do IFRN.

Natal (16/09/2024) Vitória (20/09/2024)

Vitória (20/09/2024) Natal (20/09/2024)

1.482,75Valor das Diárias:

PCDP 001093/24

Nome do Proposto: DARCIA SAMIA SANTOS MOURA DE MACEDO

CPF do Proposto: 060.691.724-18 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação no XIV Congresso Norte-Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI), que será realizado de 27 a 29 de agosto de 2024 e
organizado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA), com o intuito de acompanhar os alunos menores de
idade que tiveram trabalhos aprovados no evento, necessitando de um responsável durante o evento.

Natal (24/08/2024) Belém (29/08/2024)

Belém (29/08/2024) Natal (31/08/2024)

2.622,75Valor das Diárias:

PCDP 001101/24

Nome do Proposto: DJALMA VALERIO RIBEIRO NETO

CPF do Proposto: 080.864.744-02 Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar, em forma de capacitação, do evento ABM WEEK 2024 - Associação Brasileira de Metalurgia, Materiais e Mineração, um dos
maiores eventos da América Latina que trata sobre os temas Mineração, Materiais e Metalurgia, áreas de atuação nos tripés ensino, pesquisa
e extensão do Laboratório de Tecnologia Mineral e Materiais (LT2M) e Laboratório de Caracterização de Minerais e Materiais (Lacamm)
do IFRN Campus Natal-Central.

Natal (02/09/2024) São Paulo (05/09/2024)

São Paulo (05/09/2024) Natal (06/09/2024)

1.567,75Valor das Diárias:

PCDP 001113/24

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar kits de computadores do projeto TECH Solidário para entrega.

Natal (27/08/2024) Caiçara do Rio do Vento (27/08/2024)

Caiçara do Rio do Vento (27/08/2024) Natal (27/08/2024)

122,05Valor das Diárias:

PCDP 001114/24

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Página 6 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Transportar professores e alunos para visita técnica da turma de desmonte e planejamento de mina.

Natal (28/08/2024) Santa Cruz (28/08/2024)

Santa Cruz (28/08/2024) Parelhas (29/08/2024)

Parelhas (29/08/2024) Natal (29/08/2024)

411,60Valor das Diárias:

PCDP 001115/24

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Transportar professores e alunos para aula de campo de Geologia Geral com a turma do técnico em geologia subsequente.

Natal (30/08/2024) Caiçara do Rio do Vento (30/08/2024)

Caiçara do Rio do Vento (30/08/2024) Lajes (30/08/2024)

Lajes (30/08/2024) Fernando Pedroza (30/08/2024)

Fernando Pedroza (30/08/2024) Natal (30/08/2024)

122,05Valor das Diárias:

PCDP 001116/24

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar professor para participar de reunião do Projeto "APROVEITAMENTO DOS RESÍDUOS CAULIM NOS PROCESSOS DE
PRODUÇÃO DE MATERAIS POZOLÂNICOS, CERÂMICA VERMELHA, REMINERALIZADOS NO APL EM PEGMATITOS
RN/PB", nos Laboratórios de Mecânica das Rochas – Ensaios não destrutivos (LMR-End) e Laboratório de Tratamento de Minérios (LTM),
ambos na UFPE, em Recife/PE.

Natal (04/09/2024) Recife (04/09/2024)

Recife (04/09/2024) Natal (04/09/2024)

144,55Valor das Diárias:

PCDP 001117/24

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Transportar professores e alunos para conhecer as instalações e atividades da mina Acauã em Currais Novos, referente ao conteúdo da
disciplina de segurança do trabalho (NR 22).

Natal (05/09/2024) Currais Novos (05/09/2024)

Currais Novos (05/09/2024) Natal (05/09/2024)

122,05Valor das Diárias:

PCDP 001125/24

Nome do Proposto: SERGIO VIEIRA FREIRE BORGES

CPF do Proposto: 654.376.404-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realização de aula prática de campo das disciplinas de Geologia Estrutural, Geologia do Petróleo e Estratigrafia.

Natal (27/08/2024) Lajes (27/08/2024)

Lajes (27/08/2024) Açu (28/08/2024)

Açu (28/08/2024) Pendências (28/08/2024)

Pendências (28/08/2024) Açu (29/08/2024)

Página 7 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Açu (29/08/2024) Guamaré (29/08/2024)

Guamaré (29/08/2024) Natal (29/08/2024)

701,15Valor das Diárias:

PCDP 001134/24

Nome do Proposto: TERCIO GRACIANO MACHADO

CPF do Proposto: 444.750.394-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar, em forma de capacitação, do evento ABM WEEK 2024 - Associação Brasileira de Metalurgia, Materiais e Mineração, um dos
maiores eventos da América Latina que trata sobre os temas Mineração, Materiais e Metalurgia, áreas de atuação nos tripés ensino, pesquisa
e extensão do Grupo de Pesquisa de Processamento Mineral, nas disciplinas as quais leciono e dos projetos de pesquisa sob a minha
coordenação.

Natal (02/09/2024) São Paulo (05/09/2024)

São Paulo (05/09/2024) Natal (06/09/2024)

1.567,75Valor das Diárias:

PCDP 001136/24

Nome do Proposto: FLANELSON MACIEL MONTEIRO

CPF do Proposto: 068.920.884-73 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar, em forma de capacitação, do evento ABM WEEK 2024 - Associação Brasileira de Metalurgia, Materiais e Mineração, um dos
maiores eventos da América Latina que trata sobre os temas Mineração, Materiais e Metalurgia, áreas de atuação nos tripés ensino, pesquisa
e extensão do Laboratório de Tecnologia Mineral e Materiais (LT2M) e Laboratório de Caracterização de Minerais e Materiais (Lacamm)
do IFRN Campus Natal-Central.

Natal (02/09/2024) São Paulo (05/09/2024)

São Paulo (05/09/2024) Natal (06/09/2024)

1.567,75Valor das Diárias:

PCDP 001137/24

Nome do Proposto: JAIRO RODRIGUES DE SOUZA

CPF do Proposto: 060.860.994-30 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação no XIV Congresso Norte-Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI), que será realizado de 27 a 29 de agosto de 2024 e
organizado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA), com o intuito de acompanhar os alunos menores de
idade que tiveram trabalhos aprovados no evento, necessitando de um responsável durante o evento.

Natal (24/08/2024) Belém (29/08/2024)

Belém (29/08/2024) Natal (31/08/2024)

2.622,75Valor das Diárias:

PCDP 001138/24

Nome do Proposto: DAYVID GEVERSON LOPES MARQUES

CPF do Proposto: 012.355.364-40 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar, como professor orientador, 3 (três) discentes na fase presencial da Olimpíada de Matemática da Unicamp - OMU que
ocorrerá nos dias 31/08/2024 e 01/09/2024.

Natal (30/08/2024) Campinas (02/09/2024)

Campinas (02/09/2024) Natal (02/09/2024)

1.176,60Valor das Diárias:

PCDP 001148/24

Nome do Proposto: JOSE VILANI DE FARIAS

CPF do Proposto: 903.791.444-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Página 8 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação de uma atividade formativa denominada Vivência Pedagógica na "Escola dos Sonhos" em Bananeiras/PB, para conhecer,
aprofundar e praticar a metodologia adotada pela escola. (Metodologia de Projetos com ensino não seriado e desenvolvidos em espaços
outros diferentes da sala de aula).

Natal (02/09/2024) Bananeiras (06/09/2024)

Bananeiras (06/09/2024) Natal (06/09/2024)

1.280,25Valor das Diárias:

PCDP 001152/24

Nome do Proposto: ADELMO TORQUATO DA SILVA

CPF do Proposto: 035.009.104-83 Cargo ou Função: CONTADOR

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho no Congresso Nacional de Educação (CONEDU - 2024), em Fortaleza/CE, no período de 19 a 21 de de
Setembro/2024.

Natal (18/09/2024) Fortaleza (21/09/2024)

Fortaleza (21/09/2024) Natal (21/09/2024)

1.193,65Valor das Diárias:

PCDP 001155/24

Nome do Proposto: ANNY CAROLINE FREIRE DA SILVA

CPF do Proposto: 069.574.884-03 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE LABORATORIO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho e participação no III Seminário Patrimônio Cultural Universitário e divulgação do
Museu de Minérios do IFRN/Campus Natal-Central.

Natal (02/09/2024) São Paulo (06/09/2024)

São Paulo (06/09/2024) Natal (07/09/2024)

1.992,75Valor das Diárias:

PCDP 001159/24

Nome do Proposto: FRANCISCO EDNARDO GONCALVES

CPF do Proposto: 029.000.264-82 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar e apresentar trabalho no XVI Encontro Nacional de Prática de Ensino em Geografia - ENPEG, que ocorrerá na
Universidade de São Paulo, entre os dias 3 e 7 de setembro de 2024.

Natal (02/09/2024) São Paulo (08/09/2024)

São Paulo (08/09/2024) Natal (08/09/2024)

2.535,25Valor das Diárias:

PCDP 001170/24

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo oficial para visita a FICONS - XIII Feira Internacional de Materiais, Equipamentos e Serviços da Construção, que é o
maior evento da área de construção civil no Brasil, com 41 alunos das turmas de Engenharia Civil, Edificações e estagiários do NEPPCON
e mais 5 (cinco) professores.

Natal (06/09/2024) Recife (07/09/2024)

Recife (07/09/2024) Natal (07/09/2024)

524,55Valor das Diárias:

PCDP 001174/24

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

Página 9 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo oficial para realização de visita técnica para identificar aspectos ambientais na fonte hídrica de Pureza/RN.

Natal (10/09/2024) Pureza (10/09/2024)

Pureza (10/09/2024) Natal (10/09/2024)

122,05Valor das Diárias:

PCDP 001200/24

Nome do Proposto: MARCOS AURELIO DE OLIVEIRA MAIA

CPF do Proposto: 086.101.184-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do Congresso Brasileiro de Mineração (EXPOSIBRAM 2024) em Belo Horizonte, além de realizar visita técnica aos laboratórios
da SGS e ALS, situados na região metropolitana de Belo Horizonte.

Natal (08/09/2024) Belo Horizonte (14/09/2024)

Belo Horizonte (14/09/2024) Natal (14/09/2024)

2.242,75Valor das Diárias:

PCDP 001232/24

Nome do Proposto: ARTHUR VICTOR MEDEIROS FRANCELINO

CPF do Proposto: 057.306.024-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realização de aula prática de campo das disciplinas de Geologia Estrutural, Geologia do Petróleo e Estratigrafia.

Natal (27/08/2024) Lajes (27/08/2024)

Lajes (27/08/2024) Açu (28/08/2024)

Açu (28/08/2024) Pendências (28/08/2024)

Pendências (28/08/2024) Açu (29/08/2024)

Açu (29/08/2024) Guamaré (29/08/2024)

Guamaré (29/08/2024) Natal (29/08/2024)

701,15Valor das Diárias:

PCDP 001234/24

Nome do Proposto: RUBENS DIEGO FERNANDES ALVES

CPF do Proposto: 069.104.494-52 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Participação na FICONS 2024 - XIII FEIRA INTERNACIONAL DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO
- CENTRO DE CONVENÇÕES DE PERNAMBUCO - RECIFE/OLINDA.

Natal (06/09/2024) Recife (07/09/2024)

Recife (07/09/2024) Natal (07/09/2024)

524,55Valor das Diárias:

PCDP 001266/24

Nome do Proposto: URSULA LIMA BRUGGE

CPF do Proposto: 000.915.733-60 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do X Congresso Nacional de Educação (CONEDU) que acontecerá nos dias 19 a 21 de setembro de 2024.

Natal (18/09/2024) Fortaleza (22/09/2024)

Fortaleza (22/09/2024) Natal (22/09/2024)

Página 10 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



1.668,65Valor das Diárias:

PCDP 001267/24

Nome do Proposto: JOAO MARIA FILGUEIRA

CPF do Proposto: 524.016.004-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realização de aula de campo no Geoparque Seridó (Unesco), com o objetivo estudar o impacto do fortalecimento da Identidade da
comunidade local no desenvolvimento sócio econômico do Geoparque Seridó na cidade de Currais Novos.

Natal (16/09/2024) Currais Novos (16/09/2024)

Currais Novos (16/09/2024) Carnaúba dos Dantas (16/09/2024)

Carnaúba dos Dantas (16/09/2024) Natal (16/09/2024)

122,05Valor das Diárias:

Página 11 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


